Cap. 6. Sicut, il 1.

SIMONIACVS est deponendus.

QVIA pro mensura peccati, debet esse & modus plagarum. Deuter. cap. 25. Et quoniam simonia est maximum delictum. c. fin. 1. q. 7. & in clericis depositio est maxima poena. c. si quis Episcopus. 1. q. 1. Ideo si-
cut

cut simoniaca pestis sui magnitudine alios morbos vincit, ita sine dilatione, mox vt eius signa per aliquam personam claruerint, de Ecclesia Dei debet eliminari, atque repelli. vt in tex. & infr. c. de hoc, & S. Thom. 2.2. q. 100. art. 6.

Cap. 7. Tanta.

SIMONIACVM accusare potest seruus, meretrix, & criminofus.

QVIA simonia est vnum de exceptis, & maioribus criminibus. & patet. 1. q. 7. Et quoniam in detestationem talium criminum admittuntur etiam testes, non vsquequaque idonei. c. si quis Papa. dist. 79. Ideo tanta est labes huius criminis, quod etiam serui aduerfus dominos, & quilibet criminofus admittuntur ad accusationem. Altem omnis peccator missam cantare potest, prater simoniacum; quem quilibet (vt ab ordine male accepto remoueatur) accusare potest, vel etiam meretrix. vt in tex. & c. 1. de testib. in 6. Et in quantum tex. dicit, *omnis peccator, &c.* vide hic glos.

Cap. 8. Non satis. & Cap. 9. Cum in Ecclesie.

SIMONIACVM est, pretium recipere pro ingressu religionis, pro Prioratibus, vel capellis concedendis, & pro Prelatis instituentibus, pro concedenda sepultura, pro chrismate, pro oleo sancto, pro benedictionibus nubentium, vel alijs sacramentis.

QVIA simonia est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum. S. Thom. 2.2. q. 100. art. 1. Et quoniam omnes isti actus hic enumerati, vel sunt spirituales, vel spiritualibus annexi. S. Thom. d. q. 100. art. 2. 3. & 4. Ideo prohibetur, ne ab ijs, qui ad religionem transire volunt, aliqua pecunia requiratur, nec prioratus, vel capellaniz quilibet monachorum, aut clericorum annua distractione vendantur; nec ab eo, cui regimen ipsarum committitur, pro eorum commissione vllum pretium exigatur; vnde quisquis contra hoc decretum attentare presumpserit; tam ille, qui dederit, quam ille, qui receperit, vel consenserit, partem se cum Simone non dubitet habiturum. Pro sepultura quoque, & chrismatis, & olei receptione, nulla cuiusquam pretij exactio attentetur. vt in tex. & c. statuimus. 1. q. 1. & Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 14. Quando tamen aliqua puella recipitur in monialem, si sponte, sine aliqua conditione, & pura intentione aliquid dare voluerit, non prohibetur. infr. c. tua nos. & S. Thom. d. art. 3. sed prohibetur dare ex pacto. infr. c. veniens. Et si monasterium esset ita tenue, quod non posset sufficere, tunc posset exigere hoc modo: Frater, vel soror, scias, quod non possumus tibi prouidere; si vis intrare, porta tecum, vnde viuere possis. glos. hic. & c. si quis propter. 1. q. 1. In simonia, enim, & vsura, amor lucri prohibetur. c. si quis oblitus. 14. q. 1.

NEC

NEC valet consuetudo in contrarium .

QUIA consuetudo non præiudicat iuri naturali, vel diuino. c. fin. de consuet. sed tanto grauiora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligatam. vt in tex. Et quoniam actus aliquis est malus ex genere, eo quod cadit super materiam indebitam. S. Thom. 1. 2. q. 18. art. 2. Et emptionis, ac venditionis est materia indebita res spiritualis, triplici ratione; Primo quidem, quia res spiritualis non potest aliquo terreno pretio compensari, vt de Sapientia dicitur: Pretiosior est cunctis opibus, & omnia, quæ desiderantur, huic non valent comparari. Prouerb. cap. 3. Vnde S. Petrus in ipsa sui radice simoniacam prauita tem condemnans, dixit: Pecunia tua tecum sit in perditionem; quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Act. cap. 8. Secundò, quia id non potest esse debita venditionis materia, cuius venditor non est dominus. c. quod autem. de iure patr. Prælati autem ecclesiæ, non est dominus spiritualium rerum, sed dispensator, secundum illud: Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. 1. ad Corinth. cap. 4. Tertio, quia venditio repugnat spiritualium origini, quæ ex gratuita voluntate Dei proueniunt; Vnde & Dominus dicit: Gratis accepistis, gratis date. Matth. cap. 10. Ideo aliquis emendo, vel vendendo æm spirituales, irreuerentiam exhibet Deo, & rebus diuinis; propter quod peccat peccato irreligiositatis, & nulla consuetudine potest excusari. vt in tex. & c. fin. 1. q. 3. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 1. & 2.

Cap. 10. Cum sit .

PRO Ecclesiarum consecratione nihil est exigendum .

QUIA Ecclesiarum consecratio est actus spiritualibus annexus, sicut fini. c. solemnitates. de consecr. dist. 1. & S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 4. Et quoniam exigere temporale pro re spirituali, vel spirituali annexa, est simonia. S. Thom. d. q. 100. art. 1. Ideo pro ecclesiarum consecratione, Episcopus nihil exigere potest. vt in tex. & c. si quis obiecerit. 1. q. 3.

PRAETER procuracionem .

QUIA huiusmodi procuratio est annexa visitationi, & ecclesiarum consecrationi. c. venerabili. de censib. & datur non pro aliquo sacramento, vel pro ei annexo, nam hoc esset simoniacum. c. si quis obiecerit. 1. q. 3. sed præstatur in signum cuiusdam superioritatis, & vt Prælati facilius inducantur ad visitandum, & procurandum. c. procuraciones. de cens. Et quoniam qui spiritualia administrat, non est magnum, si carnalia metat. 1. ad Corinth. cap. 9. Ideo licet Prælati accipere procuracionem, quando subditos visitant, vel ecclesiam consecrant, non quasi pretium correctionis, vel consecrationis, sed quasi debitum stipendium laboris, & superioritatis. vt in tex. & c. sopite. de cels. & S. Tho. q. 100. ar. 3.

Cap.

Cap. 11. De hoc.

CONVICTVS de simonia, deponendus est.

QVIA pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Et quoniam simonia est maximum delictum. c. fin. q. 7. Et depositio in clero est maxima pœna. c. si quis Episcopus. 1. q. 1. Ideo conuictus de simonia, est deponendus. vt in tex. & c. qui per pecuniam. 1. q. 1. Præterea, nullus potest licite retinere id, quod contra voluntatem domini acquisiuit, puta, si aliquis dispensator de rebus domini sui daret alicui contra voluntatem, & ordinationem domini sui, ille, qui acciperet, licite retinere non posset. c. cum tu. de vsur. Et quoniam Dominus, cuius ecclesiarum Prelati sunt dispensatores, & ministri, ordinauit, vt spiritualia gratis darentur, secundum illud: Gratis accepistis, gratis date. Matth. cap. 10. Ideo qui muneris interuentu spiritualia quæcunque assequitur, ea licite retinere non potest; & in simoniæ pœnam, tam vendentes, quàm ementes spiritualia, aut etiam mediatores, alij pœnis puniuntur, scilicet, infamia, & depositione, si sint clerici, & excommunicatione, si sint laici. d. c. si quis Episcopus, & S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 6.

IDE M in infamato, qui se purgare non potest.

QVIA probabilis præsumptio, quæ ex infamia surrexit contra reum, transit in violentam, ex eo, quod non habet testes suæ honestatis. glos. infr. in c. infamatum. Et quoniam ex violenta præsumptione quis potest condemnari. c. afferte. de præsumpt. Ideo infamato de simonia, vel alio delicto, debet canonica purgatio iudici; in qua si defecerit, potest vt sceleris auctor puniri. vt in tex. & c. accedens. de accus.

Cap. 12. Cum essent.

SIMONIACVM est, pro temporali obsequio beneficium Ecclesiasticum promittere.

QVIA beneficium ecclesiasticum est res spiritualis c. quæsitum. de rer. permut. Et quoniam obsequium temporale, est res temporalis. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 5. nomine enim pecuniæ intelligitur omne illud, cuius pretium potest pecunia æstimari. c. totum. 1. q. 3. & Arist. 5. Ethic. cap. 5. manifestum est autem, quod obsequium hominis ad aliquam vtilitatem ordinatur, quæ potest pretio pecuniæ æstimari; vnde pecuniaria mercede ministri conducuntur; & sic idem est, quod aliquis det rem spiritualem pro aliquo obsequio temporali exhibito, vel exhibendo, ac si daret pro pecunia data, vel promissa, qua illud obsequium æstimari posset. Similiter etiam, quod aliquis satisfaciat precibus alicuius ad temporalem gratiam quærendam, ordinatur ad aliquam vtilitatem, quæ potest pecuniæ pretio æstimari. S. Thom. d. art. 5. Ideo sicut contrahitur simonia, accipiendo pecuniam, vel quamlibet aliam rem exteri-

rem

rem (quod pertinet ad munus à manu) ita etiam contrahitur per munus à lingua, vel ab obsequio. vt in tex. & c. sunt nonnulli. 1. q. 1. Si aliquis tamen clericus alicui Prælato impendat obsequium honestum ad spiritualia ordinatum, puta, ad Ecclesiæ vtilitatem, vel ministrorum eius auxilium, ex ipsa deuotione obsequij redditur dignus ecclesiastico beneficio, sicut & propter alia bona opera; vnde tunc non intelligitur esse munus ab obsequio; Si verò sit inhonestum obsequium, vel ad carnalia ordinatum, puta, quia seruiuit prælato ad vtilitatem consanguineorum suorum, vel patrimonij sui, vel ad aliquid huiusmodi, erit munus ab obsequio, & est simoniacum. S. Thom. d. art. 5. & c. saluator. 1. q. 3. Vnde potest licite quilibet seruire Episcopo, vel alij, spe futuræ remunerationis; nec simonia committitur in tali spe; cum sine pacto, & conditione seruiat; dummodo principaliter hac intentione non seruiat; nec Episcopus directè pro hoc seruitio, ei prouidere in beneficio intendat; sed secundario bene potest haberi talis spes, & sic secundario remunerari. glof. hic. & glof. in c. quid proderit. dist. 61.

Cap. 13. Insinuatium.

NOTORIVS simoniacus in beneficio, ab illo deponitur.

QUIA nullus potest licite retinere id, quod contra voluntatem domini acquisiuit. c. peccatum. de reg. iur. in 6. Et quoniã Dominus, cuius ecclesiarum Prælati sunt dispensatores, & ministri. 1. ad Corinth. cap. 4. ordinauit, vt spiritualia gratis darentur, dicendo: Gratis accepistis, gratis date. Matth. cap. 10. Ideo si constat, aliquem per simoniam beneficium esse adeptum, ab illo est remouendus. vt in tex. & sup. c. de hoc. Et alia pœna etiam potest multari, cum ista non sit propriè pœna. c. cum clerici. de pact. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6. Et idem est in infamia, qui se purgare non potest. vt in tex. quia probabilis præsumptio, quæ ex infamia surrexit contra reum, transit in violentiam ex eo, quod non habet testes suæ honestatis. vt not. sup. in d. c. de hoc.

Cap. 14. Nemo.

SIMONIACVM est, pretio, vel fauore, celare peccatorem, vel reconciliare non pœnitentem, vel dignè pœnitentem à reconciliatione remouere.

QUIA quicquid inuisibilis gratiæ consolatione tribuitur, nunquam quæstibus, vel quibuslibet præmijs vendari penitus debet. c. quæ quid. 1. q. 1. Et quoniam omnia huiusmodi spiritualia per inuisibilem gratiam tribuuntur. S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 3. Ideo nemo presbyterorum, xenium, vel emolumentum quodlibet temporale, imo spirituale detrimentum, à quocunque publicè peccante accipiat, vt Episcopo, vel ministris eius, peccatum illius celet, nec pro respectu cuiusque persone conser-

confanguinitatis, aut familiaritatis, alienis communicans peccatis, hoc Episcopo innotescere detrectet; nec quemquam pœnitentem, vel minus dignè pœnitentem, gratia, vel fauore ad reconciliationem adducat, & testimonium reconciliationis ferat eidem, vel quocunque liuore dignè pœnitentem à reconciliatione remoueat, quia simoniacum est vtrumque. vt in tex. & infr. ad aures. & ad hæc vide Siluest. in verb. simonia, q. 3.

Cap. 15. Querelam.

ECCLESIA emi, vel redimi non potest.

QUIA vendere, vel emere spirituale, vel spirituali annexum, est simonia. sup. c. non satis. Et quoniam Ecclesia est annexa spiritualibus, in quantum ad spiritualia est ordinata, & in ea spiritualia exercentur. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 4. Ideo Ecclesia non potest emi, vel redimi, aut vendi. vt in tex. & c. si quis obiecerit. 1. q. 3. Emere autem, & redimere hic accipiuntur pro eodem. Host. hic.

Cap. 16. Ea, quæ.

PRO Chrismate ab Ecclesijs pecunia exigi non debet.

QUIA Chrisma est vnum de septem Ecclesiæ sacramentis. c. vnic. §. per frontis. de sac. vnic. & Conc. Trid. sess. 7. de Confirm. can. 1. Et quoniam sacramenta nouæ legis, sunt maximè spiritualia, in quantum sunt causa spiritualis gratiæ, quæ pretio æstimari non potest, & eius rationi repugnat, quod non gratuite detur. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. & c. placuit. 1. q. 1. Ideo nec à confirmato, nec ab ecclesijs, vel ab alijs, pro Chrismate, aliquid temporalitatis est exigendum. vt in tex. & c. fin. 1. q. 3. Sicut nec etiam pro oleo ipsius Chriſmatis; cum illud non æstimetur, nisi ratione spiritualis. Caiet. in 2. 2. S. Thom. q. 100. art. 3.

ETIAM si hoc habet consuetudo.

QUIA dare spirituale pro temporali, est simonia, quæ à iure diuino in vtroque testamento est damnata, & detestabiliter prohibita. c. qui studet. 1. q. 1. Et quoniam nulla consuetudo potest iuri diuino, vel naturali præiudicare. c. fin. de consuet. Et diuturnitas temporis non dimittit peccata, sed auget. sup. c. non satis. Ideo accipere pecuniam pro Chrismate, vel alio sacramento, est crimen simoniæ, quod nulla consuetudine potest excusari. vt in tex. & infr. c. in tantum.

Cap. 17. Ex diligenti.

PRO habendis spiritualibus homagium facere, simoniacum est.

QUIA homagium continet temporale commodum illius, cui præstatur; nam is, qui præstat, efficitur illius subditus, & vasallus, & obligatur illi ad certa seruitia. glos. in Clem. 2. ver. homo. de re iud. & Specul. in tit. de feud. §. 2. Et quoniam istud est munus ab obsequio, pro
spiri

spiritualium adeptione indebitè impenso. glos. hic; cum sit dare temporale pro spirituali. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 5. Ideo indignum est, & à Romanæ Ecclesiæ consuetudine alienum, vt pro spiritualibus habendis, quis homagium faciat. vt in tex. & c. indignum. infr. de reg. iur. Iuramentum verò fidelitatis, quod præstatur superiori ecclesiastico, post habitum beneficium, scilicet quod talis erit ei fidelis, bene est licitum; cum illud præstetur proprio superiori, & post beneficium adeptum, nec sit promissio alicuius temporalitatis pro spirituali consequendo. c. Ego N. de iureiur. & c. antiqua. de priuileg.

Cap. 18. Etsi quæstiones.

ORDINATIO, vel consecratio, non censetur simoniaca, licet ordinatori aliquid donatum fuerit, non ex pacto.

QUÏA simonia est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 1. & glos. in sum. 1. q. 1. vnde in simonia, & vsura, amor lucri prohibetur. c. si quis oblitus. 14. q. 4. Et quoniam quando non pro ipsis spiritualibus principaliter, sed ex charitate quadam aliquid sponte confertur, non potest dici, quod ibi adsit voluntas emendi, vel vendendi spirituale. Abb. sup. in c. 1. & à quocunque remouetur definitio, remouetur & definitum. l. 1. §. dolum, & ibi glos. ff. de dol. Ideo si in ordinatione, vel consecratione, aut alio actu spirituali, interueniant aliqua xenia modici pretij, pacto omnino cessante, vt ex quadam charitate, & non pro ipsa re spirituali conferantur, non est simonia. vt in tex. & infr. c. ad apostolicam. Quod autem scriptum est: Beatus, qui excutit manus suas ab omni munere. Isaias cap. 33. de illis donis dictum est, quæ accipientis animum allicere, vel peruertere solent. vt in tex. vnde si ipsa persona electi offerat ordinatori, vel consecratori suo in quantum, aut de vino, siue de alijs huiusmodi, quæ modici pretij fuerint, ex quo voluntatem recipientis inclinare, vel mouere non debeant; non consuevit Ecclesia Romana interpretari, accipientem in his delinquere, vel donantem. vt in tex. Si autem huiusmodi, pacto interueniente fiant, aut etiã cum intentione emptionis, vel venditionis, simonia esset. infr. c. ex tuz, & S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 3.

Cap. 19. Veniens.

ABBAS, & maiores de conuentu, si pro receptione monachi receperunt pecuniam ex pacto, ab officio, & beneficio suspenduntur, & saliter recepta pecunia restituitur, & in aliud monasterium ita receptus transfertur.

QUÏA receptio ad religionem est actus spiritualis ex parte principij, licet ius alimentorum non sit aliquid spirituale, nec annexum spirituali antecedenter, aut consequenter. Siluest. in verbo, simonia. q. 15.

Et

Et quoniam pro actu spirituali recipere aliquid temporale, est simonia. sup.c. non satis. Ideo pro ingressu monasterij non licet aliquid exigere, vel accipere quasi pretium; licet tamen, si monasterium sit tenue, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum monasterij exhibere; sed accipere aliquid pro victu personarum, quae in monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant monasterij opes. Similiter etiam licitum est, si propter deuotionem, quam aliquis ad monasterium ostendit, largas elemosinas faciendo, facilius in monasterium recipiatur. Sicut etiam licitum est, aliquem e conuerso prouocare ad deuotionem monasterij per temporalia beneficia, vt ex hoc inclinetur ad monasterij ingressum, licet non sit licitum ex pacto aliquid dare, vel recipere per ingressu monasterij; & ob id tunc pecunia est restituenda, & recipientes, & receptus pro tali simonia sunt puniendi. vt in tex. & c. quam pio. 1. q. 2. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3. Pecunia autem illa datur alteri monasterio, vbi talis ingreditur. vt in tex. ne remaneat ad dispositionem monachorum, qui eum recipiendo in priori monasterio, deliquerunt; & ne iste sit secundo monasterio onerosus. Abb. hic. compellitur autem iste ingredi aliud monasterium, ne damnabiliter in saeculo euagetur. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6.

Cap. 20. Ex tuae.

S I ordinandus presentatori suo aliquid dedit ex pacto, simonia cum est.

QUIA accessorium sequitur naturam sui principalis. c. accessorium. de reg. iur. in 6. Et quoniam dare aliquid ex pacto Episcopo ordinatori, est simonia. sup.c. etsi quaestiones. Ideo non solum prohibetur Episcopus, qui ordinem confert, aliquid pro ordine recipere, sed etiam presentator, & alij ministri, qui sunt accessorij, & coadiuuant ipsum Episcopum in celebratione. vt in tex. & sup.c. 1. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3.

NON tamen deponitur, si est occultum.

QUIA illa crimina sunt corripienda coram omnibus, quae coram omnibus committuntur. Ipsa vero corripienda sunt secretius, quae secretius peccantur. c. si peccauerit. 2. q. 1. Et quoniam depositio est publica poena. c. si quis Episcopus. 1. q. 1. Ideo si hoc non est publicum, sed secretum, Episcopus debet illum ordinatum, taliter presentatum, admonere, vt ordinem alicuius religionis assumat, & perpetuo ab officio absteat, quod illicitè acquisiuit; Alioquin non erit tutum (cum sit secretus excessus) ipsum inuitum ab eodem officio coercere; cui tamen secretam poenitentiam, secundum quod ipsi Episcopo visum fuerit, iniungere debet. vt in tex. & infr. c. Mattheus, & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6.

Cap.

Cap. 21. Ad nostram.

PRO ministerio ecclesiastico exercendo, non debet exigi pecunia.

QU^VIA ministerium ecclesiasticum, vel est spirituale, vel spirituali annexum. sup. c. non satis. Et quoniam pro talibus exigere alicud temporale, est simonia. c. qui studet. 1. q. 1. Ideo pro ministerio ecclesiastico exercendo, siue pro vicarijs assignandis, seu pro Chrismate, nullatenus pecunia est exigenda. vt in tex. & sup. c. prox. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3.

Cap. 22. De simoniace.

CVM simoniacè ordinato, qui simoniacus non est, dispensari potest.

QU^VIA qui alieno vitio laborat, misericordia est dignus. l. legem. c. de natur. lib. Et quoniam qui, ipso ignorante, simoniacè ordinatur, in culpa simoniæ ex suo defectu non reperitur. c. presentium. 1. q. 5. Ideo cum in tali casu ipse non sit simoniacus, conceditur Episcopo; vt cum eo possit in suis ordinibus dispensare. vt in tex. & infr. c. ex insinuatione. Quod intellige, dummodo simonia non sit cum ipso Episcopo commissæ. d. c. presentium. & c. penult. de elect. Dispensare autem cum eo, qui est ordinatus, vel beneficiatus simoniacè scienter, solum Papa potest. c. statuimus. 1. 1. q. 1. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6.

Cap. 23. Matthæus.

SI contradicens electo, pro pecunia de voluntate electi tradita, a contradictione cessat, electus postea confirmatus est simoniacus.

QU^VIA talis electus videtur consentire traditioni pecuniæ, vt liberius possit consequi confirmationem, & istud ius spirituale. c. penult. de elect. Et quoniam dare temporale pro spirituali, est simonia. sup. c. non satis. Ideo pro iure spirituali quærendo non est licitum dare pecuniam, etiam ad redimendam vexationem. vt in tex. & sup. c. nemo. secus pro iure quæsito. infr. c. dilectus. nam quando ius est quæsitum, & quis vexatur in eo; tunc pecunia propriè datur pro vexatione auferenda, & non pro aliquo spirituali consequendo. S. Th. 2. 2. q. 100. art. 3. & Inno. hic.

ET beneficio renunciare tenetur.

QU^VIA nihil prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur. Matth. cap. 16. Et quoniam beneficium sine canonica institutione obtentum, non potest licite retineri. c. 1. de reg. iur. in 6. Ideo qui muneris obtentu beneficium ecclesiasticum consequitur, illud dimittere tenetur. vt in tex. & sup. c. querelam.

Cap. 24. Ad aures.

PRO absolueno excommunicato, pretium aliquod exigi non debet.

QVIA

QU^VIA absolutio ab excommunicatione, est ministerium ecclesiasticum, & spirituale. c. sacro. de sent. excom. & c. nullus Episcopus. 1. q. 1. Et quoniam exigere temporale pro spiritali, est simonia. sup. c. ea, quæ. Ideo indignum est, & ecclesiasticæ rationi contrarium, ut absolutionis beneficium, pretio aliquo ab excommunicato redimatur. vt in tex. & c. non solum. 1. q. 3. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2.

Cap. 25. De regularibus.

*MONACHI per simoniam recepti, si sunt simoniaci, ad ar-
tiora monasteria transferuntur; alijs post renunciationem,
in eisdem, vel in alijs monasterijs eiusdem ordinis, poterunt
collocari.*

QU^VIA erga simoniacos nulla misericordia in dignitate seruanda, est habenda; sed iuxta canonum sanctionem, & sanctorum patrum decreta, damnandi sunt, ac deponendi. c. erga. 1. q. 1. Sed quoniam qui alicno vitio laborant, mitius sunt tractandi. l. legem. C. de natur. lib. Et qui, ipso ignorante, simoniacè promouetur, non est simoniacus. sup. c. de simoniacè. & per renunciationem, quam facit, de officio sibi male collato, purgat vitium, quod in illo existerat. c. penult. de elect. & est prouidendum, ne monachi damnabiliter in sæculo euagentur. sup. c. veniens. Ideo monachi, qui per simoniam ingressum, ipsis scientibus, habuerunt; locum, quem taliter adepti sunt, omnino dimittere debent, & solitudines, seu alia monasteria districtiora adire, in quibus tam execrabilem excessum, sine intermissione deplorent; si autem, ignorantibus ipsis, pecunia data fuerit, cogendi sunt ad renunciandum loco eidem, & postmodum in ipsum redire, si ibi absque scandalo poterint remanere, vel in alio, qui sit de ordine ipso, ad seruiendum Deo, poterunt collocari. vt in tex. & infr. c. quoniam. Quando autem ab ingrediente religionem, possit aliquid licite recipi. not. sup. in c. veniens. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3.

Cap. 26. Ex insinuatione.

*SI quis canonicatui renuncians, ad quem per simoniam ignoranter
assumptus fuerat, postea de nouo assumatur ad illum; non potest
ex prima receptione sibi aliquid vindicare.*

QU^VIA actio semel extincta, amplius non reuiuiscit. c. quæris. de consecr. dist. 4. & l. qui res. §. aream. ff. de solut. Et quoniam per huiusmodi renunciationem, totale ius primò acquisitum extinguitur. c. penult. de elect. Ideo si talis, qui renunciavit, misericorditer de nouo ad eundem canonicatum assumatur, ratione primæ receptionis, nihil sibi potest in ipsa ecclesia vindicare, vt in tex. & sup. c. prox.

C

Cap.

ELECTIO simoniaca est cassanda, si propter hoc electoribus promissa fuit pecunia.

QU^{IA} nullus potest licite retinere id, quod contra voluntatem domini acquisiuit. c. cum tu. de vsur. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6. Et quoniam Dominus, cuius ecclesiarum prelati sunt dispensatores, & ministri, ordinauit, vt spiritualia gratis dentur, dicendo: *Gratis accepistis, gratis date.* Matth. cap. 10. Ideo qui muneris interuentu spiritualia quæcunque assequitur, ea licite retinere non potest; & sic electio simoniaca cassatur, seu potius cassa declaratur. vt in tex. & sup. c. Matheus.

QUAMVIS electus ignoret.

QU^{IA} licet electus tunc non peccauerit, electio tamen est vitiosa propter eligentes, qui peccauerunt, simoniacè eligendo. gloss. hic. Et quoniam in electione spirituali debet adesse omnis puritas, & abesse omnis turpitudine, non solum ex parte electi, sed etiam ex parte eligentium. c. fin. de pact. & præsertim simonia est crimen maxime odiosum, & omnino extirpandum. sup. c. tanta. Ideo quamuis talis electus, conscius promissionis non fuerit, eius tamen electio tanquam simoniaca prauitate præsumpta, est penitus reprobanda. vt in tex. & c. Cumana. de elect.

NISI hoc factum fuerit in fraudem electi.

QU^{IA} malitijs hominum non est indulgendum. c. sedes. de rescr. & l. in feudo. ff. de rei vend. nec debet quis alterius odio prægruari. l. si quis in suo. C. de inoffic. test. Et quoniam quis posset per fraudem in damnum illius, qui erat eligendus, malitiose alicui eligentium promittere pecuniam, si ille eligeretur, vt sic postea electio simoniaca denunciaretur, & ille beneficio priuaretur. vt in tex. Ideo si constat, quod aliquis fraudulenter promiserit pecuniam alicui eligentium, in dispendium illius, qui sperabatur eligi, electio de illo facta per hoc non vitatur. vt in tex. & infr. c. sicut tuis.

CVM electo reprobato per vitium simoniæ non dispensat Episcopus.

QU^{IA} Episcopus non potest dispensare, nisi in casibus in iure expressis. vt not. in c. dilectus. de temp. ord. & per Archid. in c. licet. de elect. in 6. & regulariter in iure exprimitur, vt dispenset in adulterijs, & alijs criminibus minoribus adulterio. vt in c. at si clerici. §. fin. de iudic. Et quoniam crimen simoniæ est grauius. sup. c. sicut, & infr. c. licet. Et in iure non reperitur expressum, vt cum simoniaco, qui expectauit sententiam condemnatoriam, Episcopus possit dispensare. Abb. hic. Ideo si electus simoniam commisit, vel alius, eo sciante, & ratum habente,

bente, Episcopus cum tali dispensare non potest. vt in tex. & infr. c. penult. Vnde dispensare cum eo, qui est beneficiatus simoniacè scienter, solus Papa potest. In alijs autem casibus potest etiam Episcopus dispensare, ita tamen, quod ille prius abrenunciet, quod simoniacè acquisiuit; & tunc dispensationem consequatur, vel paruam, vt habeat laicam communionem; vel magnam, vt post pœnitentiam in alia ecclesia in suo ordine remaneat; vel maiorem, vt remaneat in eadem, sed in minoribus ordinibus; vel maximam, vt in eadem ecclesia etiam maiores ordines exequatur, non tamen prælationem accipiat. c. præsentiũ. 1. q. 5. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6.

Cap. 27. Dilectus, il 1.

QVI dat prælato pecuniam, ne ipsum in iure suo de facto molestet, illam repetit, si prælatus promissa non seruat.

QUIA licet, antequam alicui acquiratur ius in Episcopatu, vel quacunq; dignitate, vel præbenda, per electionem, vel prouisionem, seu collationem, simoniacum sit, aduersantium obstacula pecunia redimere; sic enim per pecuniam pararet sibi viam ad rem spiritualem obtinendam. sup. c. Matthæus. tamen postquam ius alicui acquisitum est, licet per pecuniam iniusta impedimenta remouere. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. cum tunc pecunia non detur pro aliquo spiritali consequendo, sed pro remouenda vexatione facti, & indebite illata in re, quam iam ille habet. Abb. hic. Et quoniam non seruanti fidem, alter fidem seruare non tenetur. c. peruenit, il 2. de iureiur. Ideo si quis dat alicui pecuniam, ne in iure suo de facto molestetur, potest illam repetere, si alius promissa non seruat. vt in tex. & c. 1. de vsur. Sed etiam si contra promissionem talis non venisset, si constiterit, quod iniuste acceperit, compelleretur ad restituendam, & crimine concussionis puniretur. l. quod euitandi. C. de cond. ob turp. caus.

Cap. 29. Suam.

PRO benedictionibus nubentium, & exequijs mortuorum, nihil exigi debet.

QUIA huiusmodi actus sunt ministeria ecclesiastica, & spiritalia. sup. c. cum in ecclesiæ. Et quoniam pro talibus exigere aliquid temporale, est simonia. c. qui studet. 1. q. 1. Ideo pro exequijs mortuorum, & benedictionibus nubentium, aliquid exigi non potest. vt in tex. & sup. c. non satis. Dic tamen, quod accipere aliqua ad sustentationem eorum, qui huiusmodi spiritalia ministrant secundum ordinationem Ecclesiæ, & consuetudines approbatas, non est simonia, neque peccatum; Non enim sumitur tunc tanquam pretium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis. infr. c. ad apostolicam, & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2.

Cap. 30. Dilectus. il 2.

SI per accusationem constat, monachum simoniacè fuisse receptum; receptus, & recipiens deponuntur; Si verò per inquisitionem, receptus in arctius monasterium detruditur; recipienti verò, & maioribus pœna condigna imponitur; & interim ab executione ordinum sacrorum suspenduntur.

QUIA crimina, de quibus constat per modum accusationis, grauius puniuntur, quàm illa, de quibus constat per modum inquisitionis. c. inquisitionis. de accusat. Et quoniam depositio in religiosis est maior pœna, quàm suspensio, & detrusio in arctius monasterium. c. si quis Episcopus. 1. q. 1. Ideo si tales religiosi per alicuius accusationem, fuerint detecti simoniaci, deponuntur; si verò per inquisitionem superioris, de hoc constat, in arctius monasterium detruduntur, & respectiue suspenduntur. vt in tex. & infr. c. quoniam, & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6. & de varijs pœnis simoniacorum, vide practicam crimin. Diaz. cap. 85.

Cap. 31. Licet Heli. & Cap. 32. Per tuas.

ABBAS contra testes, qui deposuerunt contra eum de simonia in iudicio inquisitionis, excipere potest, quod sunt inimici, & conspiratores; alias verò exceptiones criminum opponere non potest.

QUIA simonia est crimen admodum graue, & maxime odiosum. sup. c. tanta. ita vt cætera crimina ad comparationem simoniacæ hæresis, quasi pro nihilo reputentur. c. patet. 1. q. 7. Et quoniam in huiusmodi grauioribus exceptis criminibus, in eorum odium, etiam testes non vsquequaque idonei admittuntur. c. in fidei. de hæret. in 6. & c. sane. 15. q. 3. ita tamen, vt per falsum testimonium alicuius, nullus innocens damnetur. c. cum P. de accusat. & si inimici, & conspiratores ad testificandum admitterentur, sepe quis indebitè puniretur. c. si testes. 4. q. 2. Ideo ne innocentie puritas confusa succumbat, vel simoniæ prauitas effugiat impunita, æquitate pensata, illæ duntaxat exceptiones oppositæ probandæ admittuntur, quæ probatæ, non de zelo iustitiæ, sed de malignitatis fomite procedere videntur. vt in tex. & sup. c. si dominus. Vnde est in hoc distinguendum, & considerandum, vtrum is, contra quem agitur de simoniaca prauitate, denunciatur ciuilitè, aut criminalitè accusetur; & vtrum agatur secundum iuris rigorem, an secundum temperantiam æquitatis. Item vtrum ipse sit regularis, qui iam renunciauerit mundo, an secularis, qui adhuc in mundo existit;

existit; & an inferioris gradus, an excellentioris sit dignitatis. Adhuc, utrum ante fuisset claræ opinionis, & bonæ famæ, an grauius infamatus, & valde suspectus, & utrum de facili possit puniri, an sine scandalo nequeat condemnari. Præterea utrum testes sint honesti, an criminosi; & an sint emendati de crimine, an adhuc in crimine perseuerent. Rursus si crimina sint eadem, vel minora, an paria, vel maiora; & utrumuè testes ex zelo iustitiæ, an ex malignitatis fomite deposuisse credantur. Denique, utrum ad prauitatem simoniacam detegendam sola dicta testium inducantur, an alia etiam adminicula suffragentur. vt in tex. & ad hæc vide Iulium Clarum in pract.crim.q.2.1.verf.licias etiam.

Cap. 33. Sicut, il 2.

NON imputatur electo confirmato, si eo prohibente, pro ipsius confirmatione pecunia data fuit.

QUAMVIS secundum sacrorum canonum instituta, etiam paruuli, qui cupiditate parentum ecclesias per pecuniam sunt adepti, eas dimittere teneantur. sup. c. de regularibus. & 1. q. 5. c. præsentium. Tamen quoniam longe diuersum est non præbere consensum, & expressè aliquid prohibere. c. maiores. §. fin. de baptisim. & l. inuitum. ff. de seru. vrb. præd. Ideo ex eo, quod contra prohibitionem, & voluntatem electi (à qua postmodum minime recessit) aliquis, ipso penitus ignorante, promisit pecuniam, & exoluit, præsertim cum is nulla sit illi consanguinitate coniunctus, nihil debet electo ad pœnam, vel culpam imputari, nisi postea consenserit, pecuniam soluendo promissam, aut reddendo solutam; alioquin contingeret, quod alicuius factum insidias inimico parantis, ei damnosum existeret, cui penitus displiceret; & sic aliquis de fraude sua commodum reportaret. Illos autem, qui dederunt pecuniam, vel etiam receperunt, in tantum constat esse culpabiles, quod si eorum excessus esset Ecclesiæ manifestus (quæ non iudicat de occultis) pœna essent canonica feriendi. vt in tex. & infr. c. cum detestabile, in extrauag. com. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6.

Cap. 34: Tua nos.

SI clericus cum pacto confert ecclesie bona sua, vt in ipsa recipiatur in canonicum, & illa sibi retineat pro præbenda, simonia committitur.

QUAMVIS dare temporale pro habendo spirituale, est simonia. sup. c. cum essent. Et in huiusmodi spiritualibus omnis pactio, omnisq. conuentio debet omnino cessare. c. fin. de pact. Ideo si quis clericus cum conditione, vel pacto largitur, aut offert bona sua, vt illa postmodum pro præbenda retineat, & in canonicum admittatur; huiusmodi oblatio, vel receptio fieri non poterit sine vitio simoniæ. vt in tex. & c. quam pio. 1. q. 2.

SECVS si hoc fiat sine pacto.

QU^VIA in simonia, & vsura, amor lucri prohibetur. c. si quis oblitus. 14. q. 4. Et eius oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ non ex ambientis petitione processit. c. sicut. 1. q. 2. Et quoniam quando quis libere offert Ecclesiæ bona sua, facit opus pietatis, nec potest dici, quod illa det in pretium, pro aliquo spiritali emendo. c. si quis. 1. q. 2. Ideo si pure, ac sine pacto, vel conditione qualibet, clericus ecclesiæ offerat bona sua, rogans humiliter, vt in canonicum admittatur, & bona sua retinere sibi liceat pro præbenda, & clerici eiusdem ecclesiæ purè consentiant, huiusmodi receptio fieri poterit absque scrupulo simoniæ prauitatis; Et hoc quo ad ecclesiam, quæ tantummodo de manifestis iudicat; si tamen is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur, vt per temporalia bona, quæ offert, spiritalia valeat adipisci; & clerici, qui cum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda, temporalia perciperent, admissuri; sine dubio tam illi, quàm isti, apud districtum iudicem (qui scrutator est cordium, & cognitor secretorum) culpabiles iudicantur. vt in tex. & c. qui studet. 1. q. 1. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3.

Cap. 35. Per tuas, il 2.

NON debet quis ordinem recipere ab eo, quem credit simoniacum.

QU^VIA nullus debet aliquid recipere ab eo, qui non habet potestatem conferendi. c. Daibertum, 1. q. 7. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6. Et quoniã simoniacus in ordine, ipso iure amittit ordinis executionem. c. reperuntur. 1. q. 1. Et qui facit contra conscientiam, ædificat ad gehennam. c. omnes. 28. q. 1. Ideo qui credit aliquem in ordinibus conferendis esse simoniacum, ab eo ordinem suscipere non debet. vt in tex. & c. si quis à simoniacis. 1. q. 1.

SED ministrare potest in illis, quos prius ab isto recepit.

QU^VIA facilius impediuntur facienda, quàm facta. c. quemadmodum. de iureiur. Et quoniam potest esse, quod ille falsò credatur simoniacus, ex quo re vera non constat, sed solum ipse ordinatus hoc credit. Abb. hic. Ideo licet talis ad superiores ordines ascendere non debeat, in ordinibus tamen susceptis securè ministrare potest. vt in tex. & Innoc. hic. A quibus autem simoniacus sit suspensus, distinguitur, per tria membra; Aut enim est simoniacus in ordine recipiendo, aut in ordine conferendo, aut in beneficio. Primo, cum est simoniacus in ordine recipiendo; dic, quod est suspensus, ne dum ab isto ordine simoniace recepto, sed etiam ab omnibus alijs ordinibus etiam licitè receptis, & per consequens est etiam remotus ab administratione temporalium beneficiorum suorum; quamquam enim multi sint ordines, vnum est sacramentum ordinis;

dinis; ideo si committit simoniam in vno, vulnerat totum sacramentum ordinis; & ob id est suspensus ab executione omnium, & per consequens ab administratione bonorum. Innoc. hic, & sup. in c. tanta, & fac. c. præter, & sequen. dist. 32. & d. c. reperiuntur. Quod intellige in eo, qui commisit simoniam, secus in eo, qui recepit ordinem, alio simoniam committente, eo ignorante; tunc enim iste est tantum suspensus ab ordine simoniace recepto, non autem ab alijs, quos prius licitè recepit, nec à beneficijs prius licitè adeptis, vel postea adipiscendis. sup. c. de simoniace, & ibi Innoc. Et idem dic in eo, qui recepit ordinem ignoranter à simoniaco suspensio. d. c. si quis à simoniaco. Secundo, quando quis est simoniacus in ordine conferendo; Doctores videntur varij; vnde Goffr. tenuit, talem non esse suspensum quo ad alios, & sentit etiam hic Innoc. nisi per triennium tantum, vt infr. in c. penult. & sic plus puniatur recipiens ordinem simoniace, quàm sic conferens; quia recipiens habet ordinem vitiosum, non sic conferens, licet peccet indignè conferendo. Sed ipsemet Innoc. sentit oppositum. infr. in d. c. pen. & illud credit verum; Vnde conclude, quod conferens ordinem per simoniam, ipse est ipso facto suspensus perpetuò ab ordinibus; pro hoc tex. iuncta glos. in d. c. si quis à simoniaco, & tex. hic, & d. c. præter, & sequen. & ibi glos. dist. 32. vnde à tali simoniaco, quantumcumque occulto, non debemus recipere aliqua sacramenta, nisi baptismum, & corpus Christi, tempore necessitatis tantum; vt in d. c. præter, & sequen. Tertio, quando quis est simoniacus in beneficio, aut est notorius simoniacus, & est suspensus ipso iure, vt in d. c. præter, & Innoc. hic, & sup. in c. tanta; aut est occultus, & non est suspensus, sed suspendendus. arg. 1. q. 3. in c. 1. & 2. Dicit tamen notabiliter Innoc. hic, quod respectu illius beneficii, quod simoniacè acquisiuit, est suspensus ab omnibus ordinibus; vnde si quis emit, exempli gratia, Episcopatum, licet non ordinem, non potest valde clericos ordinare, quia illa collatio procedit ex illa emptione beneficii, & ideo ordinati ab eo, non haberent executionem. arg. c. ea, quæ. 1. q. 3. Innoc. & Abb. hic.

Cap. 36. In tantum.

PRO Chrismate, vel inuestitura Ecclesiarum nil exigi debet.

QUIA Chrisma est quid spirituale, cum sit sacramentum. c. 1. de sacr. non iter. Et inuestitura ecclesiarum, est quid annexum spirituali, cum ex spiritualibus dependeat, & non competat nisi habenti officium clericale, S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 4. Et quoniam exigere temporale pro spirituali, vel ei annexo, est simonia. S. Thom. d. q. 100. art. 1. Ideo pro Chrismate, vel ecclesiarum inuestitura, aliquid exigi non potest, vt in tex. & sup. c. cum in Ecclesijs. Chrisma autem non licet vendere, etiam quo ad oleum sanctum, licet illud sit quid corporale, quia non æstimatur, nisi ratione spiritualis. Caiet. in d. q. S. Thom. art. 3.

NEC excusat consuetudo .

QUIA consuetudo non præiudicat iuri naturali, vel diuino. c. fin. de consuet. Et diuturnitas temporis non diminuit peccata, sed auget. sup. c. non satis. Et quoniam est de iure diuino, vt spiritualia gratis dentur. S. Thom. d. q. 100. art. 6. secundum illud Marth. Gratis accepistis, gratis date. cap. 10. & de annexis idem est iudicium. c. translato. de constitut. Ideo talis consuetudo non excusat, sed tanquam praua, & corruptela est abolenda. vt in tex. & infr. c. Iacobus.

VEL nominis variatio .

QUIA lex non est imposita verbis, sed rebus. l. 2. C. commun. de leg. Et quicquid fit in fraudem legis, est habendum pro infecto. l. iubeamus. C. de lib. caus. Et quoniam certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem. c. certum. de reg. iur. in 6. Ideo talis variatio nominis non prodest, sed quodcunque nomen imponat, isti committunt simoniam, sicut simile est in vsura. vt in tex. & c. plicque. 14. q. 3.

Cap. 37. Per tuas. 3.

ORDINATVS in subdiaconum, qui prius presentatori suo promissit, quod nil ab eo peteret, in suscepto ministrare, vel ad superiores ordines ascendere, sine dispensatione non potest.

QUIA iste remisit ius, quod sibi competeret ex tali presentatione contra presentatorem, vel ordinatorem, qui tenebantur sibi ad prouisionem. c. cum secundum. de præb. quæ quidem portio ab eo remissa, consideratis fructibus, est quid temporale. Abb. hic. & not. in c. 2. de institut. Vnde remisit obligationem rei temporalis, vt adipisceretur ius spirituale. Host. hic. Et quoniam remittere in istis idem est, quod dare. c. veniens, il. 1. de testib. & l. quin etiam. ff. de calumn. Et dare temporale pro adipiscendo spirituale, est simonia. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 1. Et quis puniendus est in eo, in quo peccauit. c. literas. de temp. ord. Ideo iste sic ordinatus, tamquam simoniacus punitur, vt nisi cum eo fuerit misericorditer dispensatum, nec ad superiores ascendere, nec in suscepto debeat ordine ministrare. vt in tex. & infr. c. penult.

ETIAM si peccare non crediderit .

QUIA talis sic credendo, errat in iure. sup. c. non satis. Et quoniam iuris ignorantia non excusat à delicto. c. ignorantia. de reg. iur. in 6. potuit enim consulere peritiores. c. non omnis. §. fin. dist. 37. licet minus. quis peccet ex ignorantia, quam ex studio, & scienter. c. sciendum. de pœnit. dist. 2. Ideo ex eo, quod iste se in hoc illicitum egisse non intellexit, non excusatur. vt in tex. & infr. c. si quis.

Cap

Cap. 38. Consulere.

SIMONIA est, dare pecuniam pro vicariatu, vel pro alia administratione rerum spiritualium, seu ecclesiasticarum.

QVIA huiusmodi officia ecclesiastica sunt annexa spiritualibus. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 4. Et quoniam de annexis idem est iudicium. c. translato. de constit. & qui talia vendit, nec spiritualia inuenta relinquit. c. si quis obiecerit. 1. q. 3. Ideo quicumque vicedominatum, vel aliam ecclesiasticarum rerum administrationem per pecuniam obtinere voluerint, tam emens, quam vendentes cum Simone percelluntur, vt in tex. & sup. c. non satis.

ET dantes, & recipientes, ab illa ecclesia sunt eijcendi.

QVIA iniuria irrogatur illi ecclesie, quae acquiritur, pecunia interueniente. sup. c. de hoc. Et idem si administratio in ea conceditur per pecuniam. infr. c. audiuius. Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Ideo ab illa ecclesia, in cuius contumeliam tales dare pecuniam, & accipere voluerunt, iuste excluduntur. vt in tex. & sup. c. cum in ecclesie. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6.

Cap. 39. Sicut, il 3.

SIMONIACVM est, aliquid exigere pro consecratione Episcoporum, & benedictionibus abbatum, & ordinationibus clericorum.

QVIA huiusmodi actus sunt spirituales. sup. c. non satis. Et quoniam exigere temporale pro spirituali, est simonia. c. qui studet. 1. q. 1. Ideo pro his, siue conferendis, siue collatis, nemo aliquid quocunque prae-textu exigere, aut extorquere praesumat; alioquin & qui receperit, & qui dederit huiusmodi pretium omnino damnatum, cum Giezi, & Simone condemnentur. vt in tex. & c. si quis Episcopus. 1. q. 1.

NEC excusat consuetudo.

QVIA simonia est prohibita de iure diuino. c. cito turpem. 1. q. 1. Et quoniam iuri naturali, vel diuino, nulla consuetudo potest prauidicare. c. fin. de consuet. Ideo talis consuetudo, est magis dicenda corruptela, & penitus extirpanda. vt in tex. & sup. c. cum in Ecclesia, & S. Th. 2. 2. q. 100. art. 2.

Cap. 40. Quoniam:

RELIGIOSI precio recepti, una cum recipientibus, de monasterio expelluntur, & in arctioribus monasterijs ad agendum penitentiam detruduntur. Sed recepti ante istud concilium, ponebantur sic recepti in alijs locis eiusdem ordinis, nisi multitudo sit in causis

causa; ita tamen quod renuncient primæ receptioni, & de nouo recipiuntur.

QUIA ingressus religionis est actus spiritualis . sup.c.non satis.cum sit quædam promotio ad statum spiritualis perfectionis. S. Thom. 2.2. q.100. art. 3. Et quoniam simoniaca labes adeo plerasque moniales infecerat, vt vix aliquas sine pretio reciperent in sorores, paupertatis prætextu, volentes huiusmodi vitium palliare. vt in tex. Ideo ne id de cætero fiat, penitus prohibetur, & statuitur, vt quæcunque de cætero talem commiserint prauitatem, tam recipiens, quam recepta, siue sit subdita, siue prælata, sine spe restitutionis, de suo monasterio expellatur, in locum arctioris regulæ ad agendam perpetuam pœnitentiam detruenda. De his autem, quæ ante hoc statutum conditum per Innocentium III. in Concilio generali, taliter erant receptæ, ita fuit prouisum, vt remotæ de monasterijs, quæ perperam erant ingressæ, in alijs locis eiusdem ordinis collocarentur. Quod si fortè propter nimiam multitudinem, alibi nequiuerint commodè collocari, ne damnabiliter in sæculo euagentur, recipiantur in eisdem monasterijs dispensatiuè de nouo, mutatis prioribus locjs, & inferioribus assignatis. Hoc etiam circa monachos, & alios regulares decernitur obseruandum. Verùm ne per simplicitatem, vel ignorantiam, se valeant excusare, præcipitur, vt diocæsani Episcopi singulis annis hoc faciant per suas diocèses publicari. vt in tex.& c. quam pio. 1. q. 2. Dic tamen, quod si monasterium ita esset pauper, vt non posset ibi aliquo modo alium sustentare, posset illi dici sub hac forma; Non habemus quid demus tibi pro victu, nisi tu portes tecum, vnde viuas; dum tamen hoc non dicatur in fraudem, & sine aliquo pacto. arg. c. si quis propter. 1. q. 2. sed tutius est, vt nullo casu taliter aliquis, vel aliqua recipiatur. glos. hic. Vnde est dicendum, quod pro ingressu monasterij non licet aliquid exigere, vel accipere, quasi pretium; licet tamen, si monasterium sit tenue, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum monasterij exhibere; sed accipere aliquid pro victu personæ, quæ in monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant monasterij opes. S. Thom. 2.2. q. 100. art. 3. & not. sup. in c. veniens.

Cap. 41. Audiuimus :

EPISCOPI nil exigere debent, vt permittant in Ecclesijs sibi subiectis clericos in suis, monachos profiteri, vel mortuos sepeliri.

QUIA huiusmodi actus sunt spirituales. sup. c. non satis. Et quoniam exigere temporale pro spirituali, est simonia. sup. c. ad nostram. & secundum Apostolum: Non solum à malo, sed ab omni specie mali est abstinendum. 1. ad Thessal. cap. 5. Ideo exactiones huiusmodi penitus inhibentur. vt in tex. & sup. c. cum in ecclesia.

ALIO.

ALIO QVIN exacta restituentur duplicata.

QVIA quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Et quoniam iniuria irrogatur illi ecclesie, & loco, ubi talia exiguntur. sup. c. consulere. Ideo si quis in his transgressor extiterit, exacta debet restituere duplicata in vtilitatem locorum, in quorum fuerint soluta dispendium, fideliter conuertenda. vt in tex. & sup. c. de hoc. vt sic ista duplicata solutio, partim sit restitutio, partim poena. c. procuratores, in fin. de cens. Dic tamen, quod aliqua temporalia dantur, Deum laudantibus in celebratione ecclesiastici officij, siue pro viuus, siue pro mortuis, non quasi pretium, sed quasi sustentationis stipendium; Et similiter pro processioibus faciendis in aliquo funere, aliqua elemosynæ recipiuntur. si autem huiusmodi, pacto interueniente fiant, aut etiam cum intentione emptionis, vel venditionis, esset simonia. Vnde illicita esset ordinatio, si in aliqua ecclesia statueretur, quod non fieret processio in funere alicuius, nisi solueret certam pecuniæ quantitatem, quia per tale statutum præcluderetur via, gratis officium pietatis aliquibus impendendi. Magis autem licita esset ordinatio, si statueretur, quod omnibus certam elemosynam dantibus talis honor exhiberetur, quia, per hoc non præcluderetur via alijs exhibendi. Et præterea prima ordinatio habet speciem exactiois, secunda autem habet speciem gratuitæ recompensationis. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3.

Cap. 42. Ad Apostolicam.

SACRAMENTA sunt liberè conferenda; cogit tamen Ordinarius laicos obseruare laudabiles consuetudines.

QVIA sacramenta nouæ legis sunt maximè spiritualia, in quantum sunt causa spiritualis gratiæ, quæ pretio æstimari non potest, & eius rationi repugnat, quod non gratuite detur. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. Sed quoniam sacramenta dispensantur per Ecclesie ministros, quos oportet à populo sustentari, secundum illud Apost. Nescitis, quod qui in sacratio operantur, quæ de sacratio sunt, edunt; & qui altario deseruiunt, cum altario participant? 1. ad Corinth. cap. 9. Ideo accipere pecuniam pro spirituali sacramentorum gratia, est crimen simoniæ, quod nulla consuetudine potest excusari; quia consuetudo non præiudicat iuri naturali, vel diuino. c. fin. de consuet. Per pecuniam autem intelligitur omne illud, cuius pretium potest pecunia æstimari. c. totum. 1. q. 3. & Arist. v. Ethic. cap. 5. Accipere autem aliqua ad sustentationem eorum, qui sacramenta Christi ministrant, secundum ordinationem Ecclesie, & consuetudines approbatas, non est simonia, neque peccatum; non enim sumitur tanquam pretium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis; ita tamen, quod desit intentio emptionis, vel venditionis, & quod ab iniuricis non exigatur per spiritualium subtractionem, quæ sunt exhibenda;

44 Liber Quintus. Titulus 3.

da; hoc enim haberet quandam venditionis speciem; Gratis tamen spiritualibus prius exhibitis, licite possunt statutz, & consuetz oblationes, & quicunque alij prouentus exigi à nolentibus, & valentibus solueri, auctoritate Superioris interueniente. vt in tex. & c. sicut. 1. q. 2. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. & 3.

Cap. 43. Ne Dei.

PROHIBET abbates Cistercienses solemniter installari.

QUIA in huiusmodi installatione, solebant isti abbates dare archidiacono installanti palaphrenum, vel aliud æquipollens. glos. hic. Et quoniam pro adipiscenda ecclesia, vel eius possessione, aliquid temporale non est dandum. sup. c. non fatis. Ideo tales installationis solemnitates in electis abbatibus ordinis Cisterciensis fieri prohibentur. vt in tex. & Abb. hic. Et an ex sola installatione nanciscatur installatus possessionem beneficij, & rerum ipsius, vide per Innoc. in c. in literis. de restit. spol.

ET ponit formam obedientiæ, quam præstant suis Episcopis.

QUIA licet isti monachi habeant multa priuilegia. vt not. in c. cum ordinem, de rescr. non tamen sunt omnino exempti à iurisdictione Episcoporum. c. nuper. de decim. Et quoniam ecclesiasticus ordo confunditur, si sua iura vnicuique ecclesiæ non seruentur. c. peruenit. 1. 1. q. 1. Ideo statuitur, vt Episcopi ea sint forma professionis contenti, quæ ab origine huius ordinis, noscitur instituta, quæ talis est; Ego frater abbas Cisterciensis ordinis subiectionem, & reuerentiam, & obedientiam à sanctis patribus constitutam, secundum regulam S. Benedicti, tibi, domine Episcopo, tuisq. successoribus canonicè substituendis, & sanctæ Sedi Apostolicæ, saluo ordine meo, perpetuò me exhibiturum promitto. vt in tex. & c. ego N. de iureiur. Et cum de iure communi sit, vt omnes clerici, & prælati, cuiuscunque dignitatis, & status, sint subiecti Episcopis locorum. c. cum venerabilis. de relig. dom. & c. 1. 18. q. 2. fundant enim Episcopi intentionem suam de iure communi super totam diocesim. c. 1. de offic. ord. illi, qui allegant exemptionem, priuilegium probare tenentur. c. porro. de priuileg.

Cap. 44. Iacobus.

RECEPTO in canonicum debetur præbenda, & redditus.

QUIA qui vult antecedens, debet velle & consequens. c. translato. de constit. Et quoniam præbenda est consequens ad canonicatum. c. relatum. de præb. vt qui altari seruit, de altari viuat. c. cum secundum. d. tit. Ideo ex quo aliquis est receptus in canonicum, præbenda, & redditibus carere non debet. vt in tex. & c. cum super. de conc. præb.

CON-

CONSVETVDINE non obstante, quod non seruauerit prauam consuetudinem de aliquo temporali dando ipsiis canonicis.

QVIA talis solutio videtur facta virtute illius consuetudinis, & non liberè. sup. c. veniens. Et quoniam nulla consuetudo excusat, vt pro inuestitura beneficij, vel alio actu spirituali, aut ei annexo, aliquid exigatur. sup. c. non satis. Ideo nec recipiendus, nec receptus in canonicum, tenetur aliquid temporale, etiam prætextu consuetudinis dare alijs canonicis. vt in tex. & sup. c. sicut. Sed nunquid hoc sit verum indistinctè, vt non valeat illa consuetudo dandi aliquid temporale? Host. hic dicit, quod non valet, vt detur aliquid canonicis, quod tendat ad repletionem ventris, vel bursæ eorum; Sed si petatur aliquod paramentum, vel aliquid aliud tendens ad cultum diuinum, tunc illud licitè exigitur, & potest à principio etiam cautio recipi. arg. c. significasti. de elect. & c. significatum. de præb. quasi hoc casu Deus cum canonico permutet spirituale cum spirituali; nec potest tunc dici, quod canonici censeantur vendere spiritualia, cum nihil sit remansurum apud eos. Panor. tamen hic tenet, quod à clerico instituendo, seu instituto in beneficio, non debet in recompensationem institutionis peti aliquod temporale etiam, conuertendum in pauperes, vel in fabricam ecclesiæ, quia qui aliquid male accipit, vt bene dispenset, potius grauetur, quam iuuetur. c. ex multis. l. q. 3. Et ad idem c. veniens, & c. quoniam, sup. eod. vbi ab eo, qui vult ingredi religionem, etiam prætextu consuetudinis non debet aliquid exigi, & tamen illud applicatur ecclesiæ; nec licitum est dare ecclesiæ bona temporalia, vt ex illis fiat præbenda, quæ postea assignetur canonico recepto. sup. c. tua. Vnde in hac materia sic distinguit, quod aut nullum subest statutum, vel consuetudo; & tunc nihil debet exigi, etiam conuertendum in diuinum cultum, vt in dd. cap. veniens, & c. quoniam. licet possit imponi onus cuiilibet canonicorum, vt contribuatur aliquid in fauorem piæ causæ. vt in c. fin. de his, quæ si. d. ma. par. cap. Sed à recipiendo tantum non debet aliquid exigi, ne videatur fieri in recompensationem spiritualium; Si verò subest statutum ecclesiæ; & tunc aut statutum imponit hoc onus præbendæ, & valet in fauorem cultus diuini. arg. d. c. significatum. de præb. & c. vnic. vt eccl. benef. Aut imponitur hoc onus ipsi recepto, vel recipiendo, vt recipiendus, vel receptus de nouo teneatur dare paramentum ecclesiæ, & fortè tale statutum non valet. per d. c. ex multis. Aut subest consuetudo, & tunc si à laicis aliquid clericis debetur, dic, vt not. sup. in c. ad apostolicam, & c. suam. Si à clericis, tunc ad priuatam utilitatem clericorum, non valet. vt in tex. Sed in fauorem diuini cultus valet. vt in d. c. significatum. vbi tamen non præcessit exactio, si sit consuetudo, potest postea à laicis exigi, etiam ad utilitatem clericorum. vt in d. c. ad apostolicam; quia laici in dubio, ex quo libere soluerunt, videntur se ad hoc obligasse, sub nomine cuiusdam obligationis,

tionis, quam laici solent facere clericis tempore spiritualium, vt de consecr. dist. 1. c. omnis. sed secus videtur in clericis, qui recipiuntur in canonicos, quia tunc non cadit ista præsumptio oblationum. arg. c. nouum. de decim. Abb. hic, & Siluester verb. simonia. q. 13. n. 5. Quare autem sit diuersum in statuto, quàm in consuetudine? Dic, quod inferior à Papa non potest facere statutum contra ius. vt in c. quod super his. de maior. & obed. & Clem. ne Romani. de elect. sed bene valet consuetudo contra ius, vt in c. fin. de consuet. & quæ sit ratio differentie, dic, vt per Butr. in d. c. fin. Et ideo non valet statutum, quod receptus, vel recipiendus de nouo teneatur aliquid dare ad cultum ecclesie, vel ad aliam piam causam, quia hoc esset contra d. c. veniens, & d. c. quoniam, & c. ex multis; & sic contra ius, quod intellige, nisi statutum sit confirmatum per Papam; sed bene valet consuetudo, quia illa rationabilis, & præscripta tollit ius. c. fin. de consuet. & ad hæc vide S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 3. & 4. & Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 14. & Constit. Pij V. incip. Durum nimis. Hodie tamen per Conc. Trident. in d. cap. 14. videntur in hoc æquata statutum, & consuetudo, vt not. Nauar. in man. cap. 23. n. 101.

Cap. 45. Si quis .

QVI ordinauit aliquem sub promissione de non petendo ab ipso provisionem; ordinator per triennium à collatione, presentator verò ab executione ordinum etiam per triennium suspensum sunt; ordinatus verò, ab ordine perpetuò sit suspensus.

QUIA iste ordinatus remisit ius, quod sibi competeret contra ordinatorem, & presentatorem, qui tenebantur sibi ad provisionem. c. cum secundum. de præb. Et quoniam in istis idem est remittere, quod dare. c. veniens, il 1. de testib. & l. quin etiam. ff. de calumn. Et dare aliquid pro ordine obtinendo, est simonia. sup. c. non satis. Et quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Ideo si quis ordinauerit, seu ad ordinem presentauerit aliquem, promissionem, vel iuramentum ab illo recipiens, quod super provisione sua non inquietet eundem, ordinator à collatione, presentator verò ab executione ordinum per triennium, & ordinatus ab ordine sic suscepto, donec dispensationem super hoc per Sedem Apostolicam obtinere meruerint, nouerint se suspensos. vt in tex. & sup. c. per tuas, il 3.

ET solum per sedem Apostolicam cum eis dispensatur.

QUIA curandum est, ne facilitas venie sit incentiuum delinquenti. c. vt clericorum. de vit. & hon. cler. Et quoniam simonia est maximum vitium. c. fin. 1. q. 7. Ideo dispensare cum eo, qui est ordinatus, vel beneficiatus simoniace scienter, solus Papa potest. In alijs autem casibus potest etiam Episcopus dispensare, ita tamen, quod prius ille abrenunciet

ciet beneficio, quod simoniacè acquisiuit; & tunc dispensationem consequatur vel parvam, vt habeat laicam communionem, vel magnam, vt post poenitentiam, in alia ecclesia in suo ordine remaneat; vel maiorem, vt remaneat in eadem, sed in minoribus ordinibus; vel maximam, vt in eadem ecclesia etiam maiores ordines exequatur, non tamen prælationem accipiat. vt in tex. & sup. c. nobis, & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6.

Cap. 46. Mandato.

FACULTAS alicui concessa à Sede Apostolica de dispensando cum monachis simoniacis, extenditur etiam ad abbates.

QUIA propter abbatiam quis non desinit esse monachus. c. fin. de stat. monach. Et quoniam per huiusmodi dispensationem prouidetur animabus, & nulli præiudicium generatur. Host. hic. & beneficium principis est latissimè interpretandum. c. olim. de verb. sign. Ideo huiusmodi mandatum etiam ad abbates se extendit. vt in tex. & Ioan. And. in procem. Decretal. Et si diceret: dispensatio debet strictè interpretari, cum sit recessus à iure communi. c. fin. de fil. presb. in 6. & glos. in c. dilectus. de temp. ord. Et in materia odiosa, & strictè intelligenda non videtur, quod appellatione monachorum veniat abbas, nam licet sit monachus, tamen habet qualitatem superioritatis super alios monachos, sicut in tali materia sub nomine scholarium non venit rector, vt per Imol. in procem. lib. 6. & arg. c. statutum, in fin. & c. licet. de elec. in 6. vbi habetur, quod appellatione ecclesiæ parochialis, in materia odiosa non venit ecclesia parochialis collegiata, quia habet qualitatem collegij ultra parochiam. Respond. dupliciter, primo, quod dispensatio est stricti iuris, & odiosa quo ad illos, cum quibus dispensatur; sed quo ad illum, cui conceditur facultas dispensandi, personis non expressis, est large interpretanda, nam quo ad eum videtur principis beneficium. Io. And. hic. secundo respondetur, quod appellatione simplicis non venit mixtum, quando qualitas ei addita mutat naturam eius, & sic procedunt contraria; secus si illa qualitas non mutat eius naturam, vt est abbatia in monacho. Abb. hic, & Bart. in l. denunciasse. §. quid tamen. ff. de adult.

SIMONIA mentalis tantum non obligat ad restituendum acquisitum per eam, sed tunc sufficit delinquentibus per solam poenitentiam suo satisfacere creatori.

QUIA exterior poena in hoc mundo non infligitur pro interiori motu cordis, de quo solius Dei est iudicare. sup. c. sicut tuis. Et quoniam tale propositum in mente retentum fuit solum interior animi affectus. vt in tex. Ideo quo ad Deum sola voluntas facit simoniacum; sed quo ad poenam ecclesiasticam exteriorem non punitur vt simoniacus; sed abrenunciare teneatur, sed debet de mala intentione poenitere. vt in
tex.